Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

 E-mail: prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 006/2023 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS 1

DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS 2

DE RIO BRILHANTE – PREVBRILHANTE. Aos treze dias do mês de junho do ano dois 3

mil e vinte e três (13-06-2023), as treze horas (13h) na sala de reuniões do Instituto de 4

Previdência Municipal reuniu-se o Comitê de Investimentos, presentes: Eloisa Vanderleia 5

Zucão, Osmar Pereira dos Santos, Ana Paula de Souza Santos, a Diretora Presidente do 6

Instituto Evone Bezerra Alves e a Diretora Financeira Valéria Carlos de Lima. Iniciando os 7

trabalhos a Sra Valéria agradeceu a presença de todos e apresentou a pauta do dia enviada 8

antecipadamente cuja convocação consta no site institucional do PrevBrilhante, juntamente 9

com a agenda das reuniões e assim todos mensalmente são cientes e automaticamente 10

convocados das reuniões, sendo: 1-Relatório dos investimentos do mês de maio 2023; 2- 11

Elaboração do parecer mensal do comitê de investimentos do PrevBrilhante mês de referência 12

maio/2023; 3. Redirecionamento do resgate do fundo FI CAIXA BRASIL 2023 (liquidado 13

após vencimento), no valor total de R$ 6.671.090,00, para aumento da posição no Fundo BB 14

Previdenciário Renda Fixa Referenciado DI (conta 18020-3); 4. Aplicação do valor de R$ 15

97.415,10 (noventa e sete mil, setecentos e quarenta e cinco reais e dez centavos) disponível 16

em conta corrente 18.009-2 (conta administrativa) no fundo BB Previdenciário Renda Fixa 17

(conta 18009-2) que é específico para aplicação e posterior utilização do gasto administrativo 18

mensal do PrevBrilhante. 5. Jetons Semestral. Dando início sobre o item 1 a Sra. Valéria 19

apresentou o relatório de investimentos do PrevBrilhante do mês de maio/2023 já 20

disponibilizado a todos e publicado no site do PrevBrilhante, no qual a carteira de 21

investimentos teve no mês uma rentabilidade satisfatória de 1,61%. Informou que a carteira de 22

investimentos da PREVBRILHANTE, apresenta‐se com uma rentabilidade acumulada de 23

5,09% a.a., enquanto o indicador de desempenho do mercado (CDI), obteve um rendimento 24

acumulado de 5,36% a.a., ou seja, uma carteira que alcançou até o 25

momento, uma rentabilidade de 94,88% sobre o índice de referência do mercado, enquanto 26

que meta atuarial no mesmo período é de 5,12%, (IPCA + 5,15%). Os membros ao analisar o 27

relatório discorreram sobre o segmento de renda fixa que no mês de maio foi de recuperação e 28

estabilidade para os Subíndices IMA. Apesar das oscilações no início, os índices IMA 29

apresentaram valorização desde o início do mês e a partir da última semana, passaram a 30

“andar de lado” e finalizando o mês positivamente. O destaque ficou por conta dos ativos 31

arrojados de Longo Prazo. Somente os índices IRF – M 1+ e IMA – B 5+ iniciaram o mês 32

rentabilizando 0,15% e ‐0,11%, respectivamente, tomando força e finalizando o mês com 33

retorno positivo de 2,85% e 4,13%. Dentre os demais índices que apresentaram recuperação 34

durante o mês, destaca‐se o índice IMA – B que chegou a rentabilizar ‐ 0,05% na primeira 35

semana de maio, e fechou o mês com rentabilidade positiva de 2,53%. O segmento de Renda 36

variável iniciou o mês de maio com rentabilidade negativa, conseguindo se recuperar ainda na 37

1º semana e, apesar de apresentar oscilações durante o mês e queda na última semana, 38

conseguiu finalizar de forma positiva. O impulso no arcabouço fiscal no Congresso e os dados 39

mais fracos na inflação ajudaram a impulsionar a bolsa em maio. Em contrapartida, a queda 40

da Vale influenciou a perca de força do índice no final do mês. Os membros fizeram a análise 41

e discussão do relatório verificando os enquadramentos da carteira conforme a Resolução 42

nº4963/2021 e com a Política de investimentos aprovada para 2023. Após, passaram ao item 43

2- para elaboração do parecer mensal atendendo as legislações e no intuito de aprimorar a 44

qualidade da gestão previdenciária do RPPS, no qual contempla: Relatórios de Investimentos, 45

disponibilizado pela Assessoria de Investimentos; Enquadramento da carteira do RPPS 46

perante à sua Política Anual de Investimentos; Enquadramento dos Fundos de Investimento 47

da carteira do RPPS perante à Resolução CMN em vigor; Análise dos Riscos e Volatilidade 48

mailto:prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

 E-mail: prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

2

dos Fundos de Investimento e Análise dos Riscos e Volatilidade das Instituições Financeiras, 49

que também será disponibilizado no site do PrevBrilhante. Após análise e discussões quanto 50

as orientações da consultoria de investimentos que para o mês de junho/2023, convém o RPPS 51

aplicar os recursos da seguinte forma: Como a Taxa Selic se encontra em patamar elevado 52

(13,75% a.a.) e o último Boletim Focus de 09/06/2023 projeta a Taxa Selic finalizando 2023 53

em 12,50%, convém os investidores disponibilizarem no mínimo, 80% dos recursos recebidos 54

em índices Conservadores, como DI e/ou IRF‐M1. Devido a redução do IPCA nos últimos 55

meses, o mercado aposta que estamos na iminência de iniciar o ciclo de redução da Taxa de 56

Juros. O IPCA permanece apresentando redução. Nos últimos 12 meses, registra acumulação 57

de 3,94%, corroborando de que o controle da inflação se aproxima. Isso vem fazendo com que 58

os índices IMAs apresentem valorização. Convém os investidores passarem a aplicar uma 59

pequena quantia, disponibilizando no máximo 10% dos recursos recebidos em índices IMA 60

moderados (IMA‐B 5 e IDKA 2) e 10% dos recursos em IMA arrojados (IMA‐B e IRF‐M). A 61

aprovação do arcabouço fiscal vem trazendo otimismo para o mercado, impactando 62

positivamente o desempenho da Renda Variável (ações). Os meses de abril e maio foram de 63

grande recuperação, assim como vem se desenhando o mês de junho. Apesar do otimismo, 64

convém os investidores manterem a cautela e disponibilizar uma quantia pequena em Renda 65

Variável. Os que possuem visão de longo prazo, disponibilizar no máximo 5% dos recursos 66

em FUNDOS MULTIMERCADO e no máximo 2% em FUNDOS DE AÇÕES. O cenário 67

para a Renda Variável no Brasil ainda é incerto. Sobre isso, os membros enfatizaram que 68

todos os recursos de repasses previdenciários que o PrevBrilhante recebe, 100% (cem por 69

cento) é utilizado para o pagamento de benefícios, não dispondo de recursos para novos 70

aportes, por isso a importância de fazerem a gestão dos recursos conforme o cenário 71

econômico e sugerirem realocações, migrações de fundos ou realizações de ganhos. A Sra. 72

Valéria disse que após uma conversa informal com o Sr. Igor sobre o PrevBrilhante realizar 73

ganhos nos fundos de investimentos, o consultor expos que realizar ganhos em Renda 74

Variável no momento não compensaria, pois a maioria dos fundos estão negativos no ano, já 75

em relação aos IMA’s esses estão com ganho considerável e o mercado acredita que a 76

tendência é render ainda mais esse ano por conta da redução da SELIC. Reafirmou a sugestão 77

de que o comitê deva permanecer com a carteira nessa posição, aguardando até o final do 78

primeiro semestre de 2023 no intuito de realizar os ganhos do período efetuando uma nova 79

análise da carteira e assim proceder em novos aportes ou realocações. Diante da explanação 80

os membros do comitê de investimento concordaram em continuar no processo de 81

monitoramento da carteira de investimentos do PrevBrilhante mediante o acompanhamento 82

do cenário econômico acompanhando também o desempenho dos fundos e possível resgate 83

dos ganhos. Na sequência o item 3 A Sra. Valéria informou que a sugestão do comitê de 84

investimento ao conselho curador  em redirecionar o valor total recebido do fundo 85

FI CAIXA BRASIL 2023 TP RF (liquidado no dia 16.05.2023), no valor de  R$ 86

6.671.090,00, foi aprovado pelo conselho curador com o objetivo de aumentar a posição em 87

Fundo conservador atrelado a DI, em especifico no Fundo BB Previdenciário Renda Fixa 88

Referenciado longo Prazo Perfil Fundo de Investimento em Cotas de Fundos de Investimento-  89

CNPJ: 13.077.418/0001‐49 (conta 18020-3), visando o planejamento financeiro do 90

PrevBrilhante e aumento da disponibilidade de caixa, o valor foi aplicado no dia 17.05.2023 91

conforme comprovante apresentado. Sobre o item 4 – a Diretora Valéria fez o comitê de 92

investimento saber sobre o levantamento que foi feito do saldo que constava na conta corrente 93

administrativa (18009-2) dizendo que após efetuar uma evolução da conta corrente entre 94

receitas e despesas, foi constatado que houve uma sobra de custeio, ou seja, mensalmente 95

(desde fevereiro de 2022 até maio 2023) a conta corrente foi finalizada com saldo/sobra na 96

mailto:prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

 E-mail: prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

3

conta. Ressaltou ainda que essa sobra é instituída como reserva administrativa podendo ser 97

utilizado para cobrir as despesas de organização e funcionamento do Instituto. Continuou 98

explicando que a conta não é de aplicação automática e que o valor que sobra mensalmente na 99

conta deveria ser aplicado no fundo BB Previdenciário RF Perfil que é específico para 100

aplicação dos gastos administrativos mensal. Disse ainda que após apresentado ao Conselho 101

Curador, esse aprovou por unanimidade a aplicação do valor de R$ 97.415,10 (noventa e sete 102

mil, setecentos e quarenta e cinco reais e dez centavos) disponível em conta corrente 18.009-2 103

(conta administrativa), no fundo BB Previdenciário Renda Fixa Referenciado longo Prazo 104

Perfil Fundo de Investimento em Cota de Fundos de Investimento (conta 18009-2) que é 105

específico para aplicação  e posterior utilização do gasto administrativo mensal do 106

PrevBrilhante, cujo valor pode ser resgatado a qualquer momento conforme necessidade, para 107

suprir as despesas do mês, a aplicação se deu no dia 24 de maio conforme extrato. Finalizando 108

com o item 5 - a Sra Valéria disse que no mês de junho será realizado o pagamento semestral 109

dos jetons relembrando que não possui natureza de gratificação, mas de uma contraprestação 110

por atividade desempenhada em órgão deliberativo pela participação nas reuniões sendo 111

devida enquanto perdurar a participação no órgão e somente quando houver efetivo 112

comparecimento em toda as reuniões realizadas no mês, completando a Sra Evone disse que é 113

uma ótima oportunidade para os membros aplicarem esse recurso. Nada mais havendo a 114

tratar, encerram a reunião, lavrando-se a presente Ata. 115

 116

 117

Ana Paula de Souza Santos   Eloisa Vanderleia Zucão  118

Membro do Comitê    Membro do Comitê 119

 120

 121

Osmar Pereira dos Santos   Valéria Carlos de Lima  122

Membro do Comitê    Diretora Financeira/Membro do Comitê 123

 124

 125

Evone Bezerra Alves  126

Diretora Presidente/Membro do Comitê 127

mailto:prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br